厅安委〔2020〕16号

湖南省交通运输厅安全生产委员会
关于印发危险货物运输安全生产专项整治
工作方案的通知

各市州交通运输局，岳阳市地方海事局，省水运事务中心、省道路运输管理局：
根据部、省文件以及《湖南省交通运输厅安全生产委员会关于切实做好危险化学品运输等重点领域安全防范工作的通知》（厅安委〔2020〕13号）要求，为进一步强化危险货物运输安全管理，现将《湖南省危险货物道路运输安全生产专项整治工作方案》、《湖南省危险货物水路运输安全生产专项整治工作方案》印发给你们。请结合工作实际，抓好贯彻落实，确保整治工作取得实效。
                湖南省交通运输厅安全生产委员会
                          2020年6月24日
湖南省危险货物道路运输安全生产
专项整治工作方案
为贯彻落实党中央、国务院和省委省政府领导指示批示精神，深刻汲取“6·13”浙江温岭槽罐车爆燃事故教训，落实《交通运输部安委会关于切实做好危化品运输等重点领域安全生产工作 坚决遏制重特大安全生产事故的紧急通知》要求，切实加强我省危险货物道路运输安全管理工作，确保人民群众生命财产安全，决定从即日起到7月底，在全省开展危险货物道路运输安全生产专项整治行动，特制定本工作方案。
一、整治目标

通过此次专项整治行动，进一步夯实危险货物道路运输企业安全生产主体责任落实，全面清理清查不合规企业、不合规车辆、不合规从业人员，督促企业发现并消除安全隐患，切实落实危险货物道路运输电子运单制度，严厉打击非法违法危险货物道路运输行为，坚决杜绝重特大危险货物道路运输事故的发生，确保全省危险货物道路运输安全生产形势总体稳定。
二、主要任务
（一）督促企业落实安全生产主体责任

进一步强化危货运输企业主体责任落实，推进与督促全省危险货物道路运输企业建立健全安全生产规章制度和操作规程，完善安全生产责任体系、管理制度体系、投入保障体系、培训教育体系、隐患排查治理体系和应急救援与演练体系，确保企业依法生产经营，安全责任到位、安全管理到位、安全投入到位、安全培训到位、应急救援到位。
（二）全面清查危险货物道路运输企业、车辆和从业人员
1.全面清查企业。各单位要对辖区危险货物道路运输企业经营条件进行全面清查，全方位核查企业内部的安全责任状、专用停车场地、安全领导机构和安全管理部门、安全生产管理制度及规程、应急预案和年度应急演练、车辆及设备管理维护技术档案、安全生产经费、车辆动态监控、电子运单、定期安全例会等相关工作是否按要求落实到位，核查企业是否按照《危险货物道路运输规则 第1部分 通则》（JT/T 617.1-2018）的要求组织开展从业人员培训。对经营条件不达标、“以包代管、包而不管”等安全责任不落实的企业，要责令限期整改，逾期整改后仍不具备安全生产条件的，坚决依法吊销经营许可。

2.全面清查车辆。各单位要对辖区危险货物道路运输企业所属车辆的车辆年审、车辆安全附属设施、车辆标志标牌、卫星定位装置、承运人责任险和综合性能检测、车辆日常安全检查、罐体检验合格证等相关情况进行逐车清查，对不符合规定的车辆，要严格依法处罚并限期整改到位，逾期未整改到位的坚决注销车辆经营证件。要重点对从事危险货物道路运输经营的罐车罐体检验报告、安全技术检验合格证明进行查验，未经罐体检验合格的车辆，应责令企业立即停止使用。

3.全面清查从业人员。各单位要全面清查辖区危险货物道路运输企业所属驾驶员、押运员和装卸管理员等从业人员资质，以及岗前培训、日常安全教育培训等情况。清查从业人员是否熟悉有关安全生产的法规、技术标准和安全生产规章制度、安全操作规程，了解所装运危险货物的性质、危害特性、包装物或者容器的使用要求和发生意外事故时的处置措施。对不符合要求的人员，要督促运输企业立即予以辞退或调整工作岗位，不得继续从事危险货物道路运输作业。

（三）严格执行电子运单管理制度

各级交通运输管理部门要督促危险货物道路运输企业，按每趟次运输实际情况及时、准确和真实的填报电子运单，要利用监管系统加大企业电子运单使用情况监督检查，严格依法查处违规行为，对未能如实使用电子运单或多次被通报批评且整改不力的，应暂停新增或更新运力不得扩大经营范围。要加强辖区内危险货物道路运输车辆运单使用情况执法监督检查，依据《危险货物道路运输安全管理办法》规定对未按规定携带运单的驾驶人实施处罚。要加强与当地应急和公安交通部门电子运单信息共享，切实提高违法行为查处效率。

（四）严厉打击危险货物道路运输非法违规行为

各级交通运输管理部门要继续深入开展危险货物道路运输安全生产“打非治违”工作，按照“零容忍、用实招、出重拳”的要求，严厉打击无证经营、非法运输、车辆非法改装、违规超范围经营、委托不具有资质运输企业承运危险化学品等非法违法行为，并依据《安全生产法》、《道路运输条例》、《危险化学品安全管理条例》、《危险货物道路运输安全管理办法》等相关规定严肃处理，并抄告有关部门和行业管理机构实施追踪处理和综合监管；涉嫌犯罪的，要坚决依法移送司法机关追究责任。

三、时间安排
本次专项整治行动从即日起到7月底止，7月6日前为全面排查期，7月6日至7月底为隐患整改期，各级交通运输管理部门要迅速部署行动，确保整治行动取得实效。

四、工作要求

（一）加强组织实施。各级交通运输管理部门要充分认识全面开展危险货物道路运输整治专项行动的严峻性和紧迫性，站在守土尽则、守护人民群众生命财产安全的政治高度积极开展整治行动。要按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的总体要求，加强组织领导，制定实施方案，细化工作措施，明确责任分工，统筹开展本地区专项整治行动，确保整治工作有序开展并取得实效。

（二）加强责任落实。各单位要明确整治行动的责任部门和责任人员，坚持问题导向、目标导向，深入开展专项整治工作，确保高质量完成各项任务。对清理工作开展不力的，要严肃问责，对工作进展缓慢的市州予以通报；对工作严重滞后、弄虚作假的予以约谈。省厅将不定期对各地开展情况进行重点督导。
（三）加强宣传引导。各单位要加强法律法规和政策措施的宣贯解读，通过报刊、广播、互联网等媒体和行业信息平台，加大整治行动工作部署要求的宣传力度，让广大运输企业和从业人员充分认识此次专项行动的重要性，积极营造整治行动良好的社会氛围。
（四）加强信息报送。各市州交通运输管理部门要建立企业、车辆和从业人员清理整治台账，将整治行动汇总表（见附件）和专项整治行动总结于7月31日前一并上报至省道路运输管理局。

联系人：张季良，0731-82582281，82582221（传真）。

  附件：全省危险货物道路运输专项整治行动汇总表

附件

全省危险货物道路运输专项整治行动汇总表
填报単位（盖章）：                  填报日期：   年   月   曰
	整治项目
	具体工作内容
	数量
	备注

	整治工作
基本情况
	1.排查企业数量（户）

	2.排査从业人员数貴（A）

	3.排査车辆數量（台）

	4.消除事故隐患（起）

	5.出动执法人员数畳（人次）

	6.出动执法车辆数量（车次）

	查处违法违规行为情况
	1.吊销危货企业许可资质数量（家）

	2.吊销道路运输证件数量（个）

	3,吊销从业资格证件数量（个）

	4.眼期整改运输企业数量（家）

	采取的重要 措施及成果

	填报人：
联系电话：

湖南省危险货物水路运输安全生产
专项整治工作方案

为深入贯彻落实党中央国务院、省委省政府关于加强安全生产工作的一系列重大决策部署，深刻汲取“6·13”浙江温岭槽罐车爆燃事故教训，进一步加强水路危险货物运输安全管理，有效防范遏制水路危险货物运输重特大事故发生，保障人民生命财产安全，决定从即日起到7月底，在全省开展危险货物水路运输安全生产专项整治行动，特制定本方案。

一、总体目标
深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作的重要指示批示，按照《关于全面加强危险化学品安全生产工作的意见》（厅字〔2020〕3号）、《交通运输部关于全面加强危险化学品运输安全生产工作的意见》（交安监发〔2020〕46号、《省安委办关于进一步加强危险化学品安全管理工作的通知》（湘安办明电〔2020〕21号）文件的要求，强化安全生产重大风险防控和重大隐患排查，进一步落实企业安全生产主体责任，夯实安全生产基础，有效提升应急救援能力，确保水路运输行业危险化学品运输安全生产风险和重大危险源得到有效管控，坚决防范遏制危险货物水路运输安全生产事故。
二、主要任务
（一）严格开展危险货物运输企业和港口危险货物经营人资质年度核验

各级交通运输管理部门要积极开展2020年危险货物运输企业、港口危险货物经营人资质年度核验，严把经营资质核验关，重点抓好企业安全条件审查、应急预案制定及备案、安全生产风险管控落实工作。对不符合要求的危险货物作业、运输企业的经营人，责令限期整改，逾期不改正的依法撤销其经营资质。

（二）加强危险化学品船舶的营运检验
在船舶营运检验中，重点对危险化学品船舶的报警装置、消防系统救生、电气设备、通风透气系统及货舱区域与其它处所分隔情况等进行检查，对检查中发现的问题应当场作出书面整改处理意见，并跟踪落实，未按要求整改或拒绝整改的，收回船舶检验证书。
（三）加强船舶载运危险货物船舶有关从业人员管理
严格危险货物船舶船员培训、考试、发证管理，加大船舶配员和船员值班的监督检查。规范危险货物申报员和集装箱装箱现场检查员从业资格和从业行为的管理。
（四）加强水路危险货物运输申报管理
严格按照《海事执法业务流程》办理船载危险货物申报审批。各级交通运输管理部门对于监督检查中发现的危险货物瞒报谎报违法行为，应当严格按照相关法律法规予以处理，将责任人纳入黑名单。通过监督检查逐步建立健全信息通报制度、举报奖励制度和刑事移送制度。
严格危险货物作业申报审批，危险货物港口经营人在危险货物港口装卸、过驳作业开始24小时前，要将作业委托人以及危险货物品名、数量、理化性质、作业地点和时间、安全防范措施等事项向所在地港口行政管理部门报告。各市州港口行政管理部门要加强港口危险货物作业审批和现场检查，严禁其他无关船舶靠近影响港口作业，严厉打击非法装卸、超范围堆存行为。
（五）加强内河危险货物运输管理
按规定对危险货物船舶开展动态监控。禁止内河单壳化学品船舶和600载重吨以上的单壳油轮进入洞庭湖、湘江、沅水水域航行。禁止通过内河封闭水域运输剧毒化学品以及《内河禁运危险化学品目录》中列出的禁运危险化学品。
（六）加强船舶安全检查和作业检查，保障运输安全

各级海事管理机构要开展载运散装液体危险化学品船舶专项安全检查，重点检查船舶结构、货物控制、作业系统、关键性设备运行、船员值守、人员防护、应急处置和相关法定资料；要加强船员履职能力的检查；要加强船舶装卸作业检查，督促船、岸双方严格落实“船/岸检查表”制度。对不符合要求，存在影响安全和环境的缺陷，应当要求船舶和船公司立即整改。对在执法过程中发现存在船舶检验质量缺陷的，应当按规定及时通知船舶检验管理部门。

（七）加强危险货物集装箱监督检查
各级交通运输管理部门应当完善危险货物集装箱开箱检查工作机制，建立危险货物托运人货物信息抽查制度，完善检查标准和程序。加强危险货物集装箱开箱检查工作，逐步提高对高安全风险和高污染风险危险货物集装箱的开箱检查比例，重点检查装箱现场检查员的履职情况是否符合相关要求，是否存在危险货物谎报瞒报的违法行为。
（八）全面开展排查评估及信息化建设
船舶检验机构对船籍港在我省的危化品船舶开展一次全面的安全体检；省将委托第三方专业机构对我省危化品港口企业开展安全隐患排查，对全省水路危化品运输企业进行全面的安全评估；加快推进海事危防监管信息系统建设，积极推动水路危化品运输企业建设、运行危化品船舶监控室，督促企业对所属船舶实施全过程监控。

（九）建立危货运输、港埠企业安全生产隐患排查、风险辨识管控长效机制
按照交通运输部《港口安全生产风险辨识管控指南》（交办水〔2019〕48号）要求，推进港口企业落实安全生产风险管理，建立企业自我检查、自我纠正和自我完善机制。按照省水运事务中心聘请第三方专业机构编制的《湖南省港口危险货物企业安全生产风险排查辨识管控报告》，各级交通运输管理部门要督促港口危险货物经营人全面整改安全隐患，并建立安全生产风险管控制度，编制企业风险管控报告，落实159条对应的安全生产风险管控措施，建立长效机制。

根据《安全生产法》、《安全生产事故隐患排查治理暂行规定》等国家相关规定和要求，针对危险货物水路运输，编制相应隐患排查检查清单，隐患排查治理工作严格纳入隐患清零管理。
三、整治时间
2020年6月28日至7月31日

四、工作要求
（一）加强组织领导。各级交通运输管理部门要高度重视本次整治活动，加强组织领导，结合本地、本部门实际制定具体实施方案，按照工作分工和完成时限，落实工作责任。
（二）加强执法合作。各单位要严格依法、依规开展各项工作，做到不越位、不缺位。加强与相关部门合作，联合港口、环保等职能部门开展统一行动。
（三）加强宣传总结。各单位要利用微信、互联网等媒体和行业信息平台，加大整治行动工作的宣传力度，提高水路危险货物运输有关从业人员的认知，积极营造整治行动良好的社会氛围。
（四）加强信息报送。各单位要注意收集我省水路危险货物运输安全监督管理工作中的重点、难点问题，及时总结现场工作中的困难和问题，思考解决的方法和途径，形成整治总结报告于7月31日前报省水运事务中心。
联系人：丁孟，0731-84883755，84883855（传真）
抄送：厅运输处、厅港航管理处。

湖南省交通运输厅安全生产委员会办公室    2020年6月24日印发
2